
 

 

Procedura negoziata senza bando ex art. 1, comma 2, lettera b) D.L. 76/2020 convertito con L. 

120/2020 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori di realizzazione del capping definitivo – primo stralcio 

parziale – dell’impianto di discarica di Casa Rota nel Comune di Terranuova Bracciolini (AR)   

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE  

• con determina del 05/05/2023 il Consiglio di Amministrazione della società autorizzava l’avvio di una 

procedura negoziata senza bando ex art 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., previa 

indagine di mercato, per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori di 

realizzazione di un primo stralcio del capping definitivo dell’impianto di discarica di Casa Rota 

individuando, quale importo da porre a base di gara, una somma non superiore ad euro 334.005,00 

(trecentotrentaquattromilacinque/00) oltre Iva come per legge, da aggiudicare con il criterio del 

prezzo più basso; 

• effettuate le pubblicazioni di rito in ordine all’avviso di manifestazione di interesse, alla data di 

scadenza prevista per la rimessione delle richieste di partecipazione, n. 45 (quarantacinque) 

operatori economici trasmettevano il plico telematico di gara; 

• le operazioni di preselezione dei soggetti venivano condotte dal RUP Pasquini nel corso della seduta 

riservata del 05/06/2023, all’esito della quale si disponeva l’ammissione alla successiva fase di n. 43 

(quarantatre) concorrenti; 

• con successiva determina del 13/06/2023 la sottoscritta Patrizia Nannini, in forza dei poteri alla 

medesima conferiti dal CDA del 05/05/2023, preso atto delle operazioni di preselezione dei 

concorrenti condotte dal RUP, ne approvava l’operato e contestualmente disponeva di dare avvio 

alla procedura negoziata mediante trasmissione di lettera di invito con estrazione a sorte di n. 15 

(quindici) operatori economici cui sarebbe stato richiesto di rimettere offerta sulla base di un importo 

definitivo a base di gara individuato nella somma di euro 323.317,26 

(trecentoventitremilatrecentodiciassette/26) oltre Iva come per legge, di cui euro 3.103,97 per oneri 

della sicurezza;   

• al fine di garantire l’imparzialità nell’effettuazione del sorteggio, le operazioni di selezione dei soggetti 

da invitare venivano affidate alla piattaforma START che, in fase di caricamento della lettera di invito, 

sorteggiava in automatico i n. 15 (quindici) operatori cui richiedere offerta; 

• alla data di scadenza prevista per la partecipazione alla procedura, n. 7 (sette) concorrenti 

trasmettevano il plico telematico di gara;  

• insediatosi il Seggio nominato con determina del 13/07/2023, nel corso della seduta pubblica del 

26/07/2023 i membri di commissione provvedevano ad esaminare la documentazione inserita 

all’interno della busta amministrativa e, trovando la stessa completa, ammettevano i n. 7 (sette) 



 

 

concorrenti alla successiva fase, disponendo di procedere con l’apertura delle offerte economiche 

presentate; 

• in occasione della medesima seduta pubblica veniva data pertanto lettura degli importi proposti dagli 

operatori economici per l’esecuzione dei lavori nonché delle relative percentuali di ribasso 

provvedendo, all’esito, ad effettuare il calcolo della soglia di anomalia secondo quanto previsto 

dall’art. 97, comma 2-bis del D. Lgs 50/2016; 

• tenuto conto che l’appalto era stato avviato mediante procedura negoziata ex art 1, comma 2, lettera 

b) della L. 120/2020 con aggiudicazione al prezzo più basso, il Seggio di gara provvedeva ex art. 1, 

comma 3, della L. 120/2020 ad escludere automaticamente dalla formazione della graduatoria 

provvisoria le offerte di Lampitelli Salvatore e di Eco Piana srl che, che con le percentuali di ribasso 

rispettivamente pari al 31,985% e al 26,19% superavano la soglia di anomalia quantificata nel 

25,081%; 

• contestualmente il Seggio di gara, chiuse formalmente le operazioni di valutazione delle offerte, 

aggiudicava in via provvisoria l’appalto in favore della società Tecnologie Ambientali srl, con sede 

legale in Via Melozzo da Forlì, 36 – 47921 – Rimini (RN) per l’importo complessivo di euro 

246.555,97 (duecentoquarantaseimilacinquecentocinquantacinque/97) di cui euro 243.452,00 

(duecentoquarantatremilaquattrocentocinquantadue/00) per lavori ed euro 3.103,97 

(tremilacentotre/97) per oneri della sicurezza, pari ad un ribasso percentuale del 23,971% 

CONSIDERATO CHE   

• tutti gli atti sono stati rimessi al RUP Ing. Nadia Pasquini per effettuare le verifiche di cui all’art. 80 

del D. Lgs 50/2016 in relazione al possesso dei requisiti dichiarati dall’Aggiudicatario; 

• all’esito dei controlli eseguiti non sono state rilevate cause ostative all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto, né motivi di esclusione dalla procedura; 

• l’Aggiudicatario risulta iscritto nella white list istituita presso la Prefettura di Rimini con scadenza al 

06/12/2023 

Fermo quanto sopra premesso e considerato la sottoscritta Patrizia Nannini, in forza dei poteri alla medesima 

attribuiti dal Consiglio di Amministrazione del 05/05/2023, preso atto delle operazioni di valutazione delle 

offerte economiche condotte dal Seggio di gara ne approva l’operato, 

DISPONE  

di rendere definitiva la graduatoria come di seguito: 

N. CONCORRENTE IMPORTO PROPOSTO RIBASSO 

1 Tecnologie Ambientali srl € 243.452,00 23,971% 

2 Ferraro srl € 268.604,44 16,117% 

3 R.T.A. Partners  € 274.533,29  14,265% 

4 Sir spa € 288.800,36 9,810% 



 

 

5 Ecorecuperi srl € 305.483,48 4,600% 

  

 E CONTESTUALMENTE DETERMINA 

di aggiudicare in via definitiva l’appalto avente ad oggetto la realizzazione dei lavori di capping definitivo – 

primo stralcio – dell’impianto di discarica di Cassa Rota in favore della società Tecnologie Ambientali srl, con 

sede legale in Via Melozzo da Forlì, 36 – 47921 – Rimini (RN) per l’importo complessivo di euro 246.555,97 

(duecentoquarantaseimilacinquecentocinquantacinque/97) di cui euro 243.452,00 

(duecentoquanrantremilaquattrocentocinquantadue/00) per lavori ed euro 3.103,97 (tremilacentotre/97) per 

oneri della sicurezza, pari ad un ribasso percentuale del 23,971% 

CONFERISCE MANDATO 

al RUP Ing. Nadia Pasquini di procedere con le comunicazioni di rito all’aggiudicatario, nonché agli altri 

concorrenti, e con i successivi adempimenti di procedura.  

 

Terranuova Bracciolini, 03/08/2023 

 

Il Direttore affari generali 

Patrizia Nannini 

F.TO IN ORIGINALE 

 


